CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 10/2021

       O Vereador que este subscreve na forma regimental, após ouvido o plenário, REQUER a
Sua Excelência Geraldo Resende, Secretário Estadual de Saúde,  para que dentro das possibilidades seja viabilizado recursos
financeiros visando a aquisição de Equipamentos de Laboratório sendo: 01(um) Analisador Bioquímico Automatizado de Bancada,
com no mínimo 540 testes/hora; 01(um) Contador Hematológico Automatizado; 01(um) Banho Maria Digital para a Secretaria
Municipal de Saúde de Nioaque-MS.

            JUSTIFICATIVA:

           Tais aparelhos ajudarão na realização de exames e procedimentos de forma mais
precisa, rápida e simples com o seu desempenho e eficiência, assim como nos recursos de fácil uso. Frisamos que o benefício
deste equipamento comparado com o baixo custo operacional é de extrema importância, além disso, teremos a economia com o
deslocamento de pacientes para realização de exames em outros municípios. A demanda de nosso município é grande, e os
pacientes precisam se deslocar para receberem atendimento em outras localidades, fator este desfavorável a gestão pública,
que causa grandes transtornos nos casos de urgência, principalmente para as gestantes de alto risco. Com as justificativas ora
elencadas contamos com aprovação pelos nobres pares vereadores, bem como o atendimento pelo Senhor Secretário de Estado
de Saúde, o qual sempre prestou todo apoio a nosso município.

          Sala das Sessões em, 03 de agosto de 2021.

         VER. REINALDO GARCIA DE ANDREA- PSDB

          VER. SILAS NUNES FERREIRA – PSDB

          VER. PABLO RUAN PACHE CORRÊA - MDB

          VERª CÂNDIDA THEREZA DE ANDRÉA FERREIRA – PSDB

          Ver.Jeuzimar Mendes Araújo - PP